Trastàmara, concesse ai titolari degli uffici ampie prerogative sulla gestione del loro

personale di base. Nel 1413, in seguito a una disposizione voluta da Fernando

d’Antequera, veniva meglio definita la potestas del maestro Segreto nei confronti del

proprio ufficio e del personale da lui dipendente. Quest’ultimo veniva infatti investito

dell’autorità necessaria per selezionare tutti i dipendenti dell’officium Secreciatus – un

luogotenente e maestro notaio, due scrittori e un porterius – e per nominarli

autonomamente203. L’aspetto più significativo di questo processo di cooptazione del

personale è la totale assenza di una traccia documentaria che ne certifichi l’effettiva

assunzione nell’ambito di questa magistratura: non è infatti possibile riscontrare, tra le

carte dei registri superstiti, né gli atti di nomina sotto forma delle lictere patentes dei

viceré, né i mandati di pagamento delle provvigioni annuali preparate dalla curia dei

Maestri Razionali. Si trattava infatti di un personale arbitrariamente scelto dal Maestro

Segreto e pagato esclusivamente con i proventi del proprio ufficio, del tutto privo di

203 Si vedano, al riguardo, anche le disposizioni inviate da Ferdinando e dai suoi vicemgerentes al nuovo
Maestro Segreto di Sicilia Ferrando Vasquez Porrado nell’aprile del 1413, in ASPA, PR, 22, cc. 279r e
sg. (cfr. anche ASPA, RC, 49, cc. 15r e sg.), nelle quali vengono chiaramente definite le competenze delle
quali il Maestro Segreto doveva tenere conto nella scelta degli ufficiali che avrebbero dovuto agire per
conto di questa magistratura, in modo tale che essa potesse funzionare nel miglior modo possibile:
«Quare circa diligens exercicium, administracionem et regimen officii magistri secreciatus eiusdem Regni
ac procuracionem reddituum pecunie regie Curie de necessitate opus habetis et habere debetis magistrum
notarium et locumtenentem qui sit persona discreta, intelligens et secura, de qua cura, merito possit
confidere, nec non duos scriptores seu notarios ydoneos et unum porterium qui stent parati cum eorum
equitaturis ab obediendum vobis quociens opus et necessitas occurrerit receendi et discurrendi hinc inde
per Regnum pro negociis Curie exequendis et utiliter pertractandis et eciam pro conficiendis quaternis et
racionibus et aliis scripturis debitis et necessariis ac atque pro exequendis et pertractandis aliis negociis
utilitatem et profiguum Regie Curie cernientibus. Vobis auctoritate regia quo fungimur commictimus
quod predictis negociis Curie pertractandis et administrandis pretextu dicti vestri officii possitis et
valeatis eligere et assumere ultram dictum locumtenentem et magistrum notarium, duos scritores se
notarios et unum porterium quibus tam auctoritate vestri officii quam auctoritate speciali per nos vobis
attributa, per presentes solvere valeatis atque possitis virtute presencium nullo alio expectato mandato de
pecunia Regie Curie ad manus vestras racione vestri officii proventis seu proventuris a die electionis dicte
fiende in antea durante vestra administacione singulis ordinarie eorum provisiones et salaria seu
quitaciones ad racionem de unciis decem et octo per annum pro quolibet dictorum scriptorum seu
notariorum et ad racionem de unciis quindecim per annum dicto porterio. Ita tamen quod eorum
stipendibus ac expensis teneantur accedere per Regnum cum eorum equitaturis quociens opus fuerit
recipiendo apocam de solutis ad uniquomodo tempore». In occasione della nomina di Gispert des Far nel
ruolo di Maestro Secreto del Regno di Sicilia (ASPA, CRP, Mercedes, 14, cc. 236r e sgg.), si ribadiva la
precedente norma nel corpo del privilegium, scrivendo che al nuovo titolare dell’ufficio che: «possitis in
quam in eodem officio vestrum locumtenentem et notarium vel notarios ac vicesecretos et officiales alios
vestre iurisdiccioni summisos eos preficere quos dixeritis eligendos et nostro servicio noveritis expedire
prefectosque et hactenus ordinatos seu refciendos et ordinandos exinde si et quociens vobis videbitur
amovere et alios de novo statuere».
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legami, quindi, con i circoli del potere centrale e con i processi di cooptazione degli